
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 203 

din 16 aprilie 2019 

privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad 

în Adunarea Generală a Acţionarilor la  S.C. Compania de Apă Arad S.A. 

 

     Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 28176/09.04.2019, 

Analizând raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad,  

înregistrat cu nr. 28180/09.04.2019, 

Ţinând seama de prevederile art. 3 alin. (2) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări 

prin Legea nr. 111/2016, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 111 din Legea societăţilor nr. 31/1990, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

236/2009 privind participarea Municipiului Arad la înfiinţarea operatorului regional S.C. 

Compania de Apă Arad S.A, 

 În conformitate cu prevederile art. 15 alin. (4) al Actului Constitutiv al S.C. Compania de 

Apă Arad S.A., 

 Luând în considerare adresa nr. 6776/05.04.2019, transmisă de Consiliul de Administraţie 

al S.C. Compania de Apă Arad S.A., înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

3068/05.04.2019 și demisia domnului Lucian Riviș-Tipei din calitatea de reprezentant al 

Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Compania 

de Apă Arad S.A., înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 30003/16.04.2019, 

 Ţinând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii prin vot secret cu majoritatea legală și 1 

consilier nu a participat la vot (22 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b),  c),  d), alin. (6) lit. a) pct. 11 și  

14, alin. (9), art. 37, art. 45 alin. (2) și  art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. Se acordă un mandat special reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la S.C. Compania de Apă Arad S.A., reprezentantului Municipiului 

Arad, să voteze, în numele și pe seama Municipiului Arad, aprobarea Planului de administrare al 

Companiei de Apă Arad S.A., conform anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art. 2. Se acordă un mandat special reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la S.C. Compania de Apă Arad S.A., să voteze, în numele și pe seama 

Municipiului Arad, bugetul de venituri și cheltuieli al Companiei de Apă Arad S.A. rectificat al 

anului 2018, conform anexei 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se revocă mandatul de reprezentare al domnului Lucian RIVIȘ-TIPEI în Adunarea 

Generală a Acționarilor la S.C. Compania de Apă Arad S.A. 

Art. 4. Se desemnează dl Marius SFÂRÂILĂ, ca reprezentant al Consiliului Local al 

Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Compania de Apă Arad  S.A.  

Art. 5. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către S.C. Compania de Apă Arad S.A. 

şi  se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. CM 

1 ex.  Serviciul Edilitar 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.04.2019                                                                                                                                               Cod PMA -S4-02 

  



          

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 
JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepănescu 

CONSILIUL LOCAL   
Nr. 209 din 10 04 2019 

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______ 

     din _______________  

privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad 

 în Adunarea Generală a Acţionarilor la  S.C. Compania de Apă Arad S.A. 

 

  

    Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 28176/09.04.2019, 

Analizând raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad,  

înregistrat cu nr. 28180/09.04.2019, 

Ţinând seama de prevederile art. 3 alin. (2) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări 

prin Legea nr. 111/2016, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 111 din Legea societăţilor nr. 31/1990, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

236/2009 privind participarea Municipiului Arad la înfiinţarea operatorului regional S.C. 

Compania de Apă Arad S.A, 

 În conformitate cu prevederile art. 15 alin. (4) al Actului Constitutiv al S.C. Compania de 

Apă Arad S.A., 

 Luând în considerare adresa nr. 6776/05.04.2019, transmisă de Consiliul de Administraţie 

al S.C. Compania de Apă Arad S.A., înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

3068/05.04.2019,  

 Ţinând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b),  c),  d), alin. (6) lit. a) pct. 11 și  

14, alin. (9), art. 37, art. 45 alin. (2) și  art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. Se acordă un mandat special reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la S.C. Compania de Apă Arad S.A., reprezentantului Municipiului 

Arad, să voteze, în numele și pe seama Municipiului Arad, aprobarea Planului de administrare al 

Companiei de Apă Arad S.A., conform anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se acordă un mandat special reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la S.C. Compania de Apă Arad S.A., să voteze, în numele și pe seama 

Municipiului Arad, bugetul de venituri și cheltuieli al Companiei de Apă Arad S.A. rectificat al 

anului 2018, conform anexei 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către S.C. Compania de Apă Arad S.A. 

şi  se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

                  

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

  

  
 

 

  



PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. ______ din ___________ 

 

 Primarul Municipiului Arad, 

 

Având în vedere : 

 - prevederile  Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 236/2009 privind 

participarea  Municipiului Arad la înfiinţarea operatorului regional S.C. Compania de Apă Arad 

S.A.; 

 - prevederile art.15 pct. 4 al Actului Constitutiv al S.C. Compania de Apă Arad S.A; 

 - convocatorul AGA nr. 6776/05.04.2019 al S.C. Compania de Apă Arad S.A., înregistrat 

la Primăria Municipiului Arad sub nr. 3068/05.04.2019. 

 În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 215/2001 republicată a administraţiei publice 

locale şi ale art.37 din Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad aprobat prin H.C.L.M. 149/2012, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 

proiect de hotărâre având următorul obiect: ”aprobarea unor măsuri pentru reprezentarea 

intereselor Municipiului Arad în Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor la  S.C. Compania 

de Apă Arad S.A.”,  în susţinerea căruia formulez următoarea: 

                                      

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

           Adunarea Generală a Acționarilor S.C. Compania de Apă Arad S.A. este organul de 

conducere al societății comerciale care decide asupra activității acesteia și asupra politicii 

economice. 

         Ordinea de zi a ședinței  AGA, din 06.05.2019 al S.C. Compania de Apă Arad S.A. se 

aprobă de către Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor. 

 Conform prevederilor art. 15, alin. (4) din Actul Constitutiv al societăţii, „pentru toate 

atribuţiile adunării generale ordinare a acţionarilor fiecare reprezentant al acestora trebuie să 

obţină un mandat special prealabil de la organul care l-a numit.“  

  Faţă de cele prezentate mai sus, 

PROPUN 

 Mandatarea  reprezentantului  Municipiului Arad în Adunarea Generală Ordinară a 

Acţionarilor la S.C. Compania de Apă Arad S.A., să voteze în numele și pe seama Municipiului 

Arad :- aprobarea Planului de administrare 2019-2020; 

                                - aprobarea Rectificării bugetului de venituri și cheltuieli 2018. 

 

PRIMAR 

 ing. Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                                           
DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                         

Serviciul Edilitar 
Nr. _________/T7/___________ 

 

 

 

RAPORT 

al compartimentului de specialitate 

 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. ________ din __________ a d-lui  

Gheorghe Falcă,  primarul municipiului Arad; 

 

 Obiect: propunerea de aprobare privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor 

Municipiului Arad în Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor la  S.C. Compania de Apă 

Arad S.A. 

 

 

 Potrivit prevederilor Actului Constitutiv al S.C. Compania de Apă Arad S.A.  art. 15, 

alin.3       lit. „g", Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor are ca atribuţii principale și pe 

aceea „de a stabili  bugetul de venituri şi cheltuieli al societăţii, dar și de a hotărî asupra 

programului de activitate și a strategiei propuse de Consiliul de Administraţie pentru exerciţiul 

financiar următor”. 

 Conform prevederilor art.l 15 alin. (4) pentru toate atribuţiile adunării generale ordinare a 

acţionarilor, fiecare reprezentant trebuie să obţină un mandat special prealabil de la organul care 

l-a numit.“  

             

  

 Faţă de cele prezentate mai sus, 

 

PROPUNEM 

 

 Mandatarea  reprezentantului  Municipiului Arad în Adunarea Generală Ordinară a 

Acţionarilor la S.C. Compania de Apă Arad S.A., să voteze în numele și pe seama Municipiului 

Arad :  - aprobarea Planului de administrare 2019-2020; 

                                  - aprobarea Rectificării bugetului de venituri și cheltuieli aferent anului 

2018. 

 

 

 

   DIRECTOR  EXECUTIV,     DIRECTOR  EXECUTIV 

ADJ.                         

            Elena Portaru                                         Liliana Florea 

 

 

 

 

           ŞEF SERVICIU,                                                                                      AVIZAT 

         Gabriel Moldovan                                                                       Serviciul juridic, 

contencios 

 

 



 

 

 
   Red./Dact. G.M./1 ex/Serviciul Edilitar                                      










































































